ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 2/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício para a ARTERIS - LITORAL SUL e para a AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES - ANTT, na pessoa do seu Diretor Geral, solicitando: a) que sejam adotadas as providências
cabíveis  e  necessárias  para  a  repintura  da  sinalização  horizontal  e  a  substituição  e  melhorias  da
sinalização  vertical  nos  trechos  que  compreendem  a  circulação  de  veículos  na  parte  inferior  dos
viadutos localizados na BR-101 com a Rodovia Jorge Lacerda, que dá acesso à Avenida Dr. Reinaldo
Schmithausen e na BR-101 com a Rodovia Antônio Heil, que dá acesso à Avenida Vereador Abrahão
João Francisco; b) a realização de manutenção e reparos na pavimentação asfáltica nos trechos que
compreendem  a  circulação  de  veículos  na  parte  inferior  dos  viadutos  da  BR-101  localizados  no
perímetro do Município de Itajaí. c) melhorias ao acesso da marginal da BR-101 com a saída da Av.
Mário Uriarte.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a sinalização de solo (faixas) e verticais dos viadutos estão apagadas ou inexistentes;
considerando que este  fato  pode ser  o  causador  de acidentes  graves,  com vítimas fatais,  inclusive;
considerando  a  presença  de  inúmeros  buracos  na  pavimentação  asfáltica  nos  trechos  que
compreendem a circulação de veículos na parte inferior dos viadutos (BR-101 com a SC-412, que dá
acesso a Av. Dr. Reinaldo Schmithausen / BR-101 com a SC-486, que dá acesso a Av. Vereador Abrahão
João  Francisco);  e  considerando  que  esses  acessos  são  demasiadamente  movimentados,  faz-se
necessário que suas estruturas aspirem melhorias.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JANEIRO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL